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SHORT JUSTIFICATION

Towards better car taxes

The environmental dimension of car taxes was already recognised by the Council in 1996 as 
the "third pillar" of the Communities strategy to reduce carbon dioxide emissions from 
passenger cars in order to achieve a 120 g CO2/km target in 2010.

Speeding up the introduction of CO2 based car taxes is urgent as the contribution of the 
transport sector to climate change is growing steadily and the EU's economic development is 
hurt by the extreme volatile oil prices. The transport sector is responsible for nearly 70% of 
EU oil consumption, the balance of commerce deficit for the fuel for sole cars in EU is as 
high as 85 billion EURO a year; reducing fuel use by enhancing fuel efficiency of cars could 
thus redirect investment flows into the European economy.

The draftsman of this opinion is against the Commissions proposal to abolish car registration 
taxes: First, the problems generated by different national tax regimes could be overcome with 
the introduction of a refund system based on a harmonised depreciation rate. Second, the 
Commission's main argument that these taxes would impede the functioning of the internal 
market and harm competitiveness is badly underpinned. The underlying impact assessments 
are based on the variant in which the lost registration tax revenue is compensated through 
higher car circulation or fuel taxes leading to reduced emissions and accidents. It does not 
consider the more realistic and economically unacceptable option that lost revenue will be 
compensated by increases of other taxes, like those on labour, or through higher budget 
deficits. Indeed, opposition from finance ministers against the abolition of the registration tax 
seems to put the entire proposal at risk. Third, the abolition is clearly counterproductive for 
environmental reasons. Recent studies in NL suggest that registration taxes based on the CO2 
performance of a vehicle are more effective in influencing consumer choice than 
differentiation of circulation taxes.

A more coherent and effective approach combining fair competition and ecological goals is 
needed:

• The instrument should promote a much stronger than proportional CO2 based scheme 
for registration taxes as well as for annual circulation taxes. Only this approach will be 
environmentally beneficial.

• Because of higher visibility for the customer those governments which are reluctant to 
introduce registration taxes should at least be encouraged to think about a system 
where the tax revenues from the annual circulation tax of year 1 to 3 or even 1 to 5 
should be concentrated on the moment of the purchase of the car.

• In order to enhance the visibility for the CO2 factor, this directive should also be 
linked with the existing directive on labelling of Co2 performance of cars 1999/94. 

• In certain countries company cars make up to 50 per cent of new cars sales and in 
many cases the employee does not even pay the fuel costs. Thus, ecological incentives 
for the consumers are absent. This directive should therefore guarantee that company 
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car taxation is based on the Co2 performance. The UK company car taxation model 
provides for an interesting “best practice” in this aspect.

An early introduction - your draftsman proposes 1/1/2008 – of the directive is needed. This 
would allow the scheme to have some effect on the EU target of 120gr CO2/km for the EU 
average new car fleet by 2010 and on the achievement of the Kyoto first commitment period 
targets (2008-2012).

PREDLOGI SPREMEMB

Odbor za okolje, javno zdravje in varnost hrane poziva Odbor za ekonomske in monetarne 
zadeve kot pristojni odbor, da v svoje poročilo vključi naslednje predloge sprememb:

Besedilo, ki ga predlaga Komisija1 Predlogi sprememb Parlamenta

Predlog spremembe 1
Uvodna izjava 1

(1) Obdavčitev osebnih avtomobilov je 
lahko pomembno dodatno sredstvo za 
podporo okoljskim ciljem, zlasti v zvezi z 
zmanjšanjem emisij toplogrednih plinov, 
zato je primerno uvesti določila o 
ogljikovem dioksidu v davčni osnovi davka 
ob registraciji in tudi letne takse za uporabo 
cest. Vendar je treba predlagana določila, 
neposredno povezana z emisijami 
ogljikovega dioksida, za prispevanje k 
izpolnjevanju obveznosti Skupnosti in njenih 
držav članic v okviru Kjotskega protokola 
uvesti v davčni osnovi davkov na osebne 
avtomobile, ki se bodo uporabljali v obdobju 
obveznosti med leti 2008 in 2012. Ker je 
treba strateški cilj Skupnosti za zmanjšanje 
emisij ogljikovega dioksida iz osebnih 
avtomobilov doseči najpozneje do leta 2010, 
je primerno v celoti uporabiti določila o 
ogljikovem dioksidu do 31. decembra 2010.

(1) Obdavčitev osebnih avtomobilov je 
lahko pomembno dodatno sredstvo za 
podporo okoljskim ciljem, zlasti v zvezi z 
zmanjšanjem emisij toplogrednih plinov, 
zato je primerno uvesti določila o 
ogljikovem dioksidu v davčni osnovi davka 
ob registraciji in tudi letne takse za uporabo 
cest. Vendar je treba predlagana določila, 
neposredno povezana z emisijami 
ogljikovega dioksida, za prispevanje k 
izpolnjevanju obveznosti Skupnosti in njenih 
držav članic v okviru Kjotskega protokola 
uvesti v davčni osnovi davkov na osebne 
avtomobile, ki se bodo uporabljali v obdobju 
obveznosti med leti 2008 in 2012. Ker je 
treba strateški cilj Skupnosti za zmanjšanje 
emisij ogljikovega dioksida iz osebnih 
avtomobilov doseči najpozneje do leta 2010, 
je primerno uporabiti minimalna določila o 
ogljikovem dioksidu do 1. januarja 2008.

Obrazložitev

Da bi predlog prispeval k uresničitvi cilja za leto 2010 in doseganju zmanjšanja emisije EU v 
prvem obdobju obveznosti Kjotskega protokola, je treba določiti zgodnejši datum začetka. 
Postopen pristop ni pregleden za potrošnike in javnost na splošno, zato vaš poročevalec 

  
1 Še neobjavljeno v UL.
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predlaga, da se reforma izvede v enem koraku.

Predlog spremembe 2
Uvodna izjava 3 a (novo)

(3a) Države članice je treba spodbujati, da 
si v svojih sistemih davka na dohodek 
prizadevajo za vzporedne davčne spodbude 
za službene avtomobile z nizko porabo 
goriva.

Obrazložitev

V nekaterih državah članicah predstavljajo službeni avtomobili do 50 % prodaje novih 
avtomobilov. Izkušnje Velike Britanije kažejo, da je lahko diferenciacija davka na dohodek za 
ta tržni segment zelo učinkovita za pospeševanje uvedbe več avtomobilov z nizko porabo 
goriva.

Predlog spremembe 3
Uvodna izjava 4

(4) Pri davčnih spodbudah bi morala 
obstajati možnost, da se uporabi davčna 
diferenciacija pri obdavčitvi osebnih 
avtomobilov na podlagi količine emisij 
ogljikovega dioksida na kilometer v gramih 
za vsak posamezni avtomobil.

(4) Pri davčnih spodbudah se mora uporabiti 
davčna diferenciacija pri obdavčitvi osebnih 
avtomobilov na podlagi količine emisij 
ogljikovega dioksida na kilometer v gramih 
za vsak posamezni avtomobil, in sicer 
naraščajoče, ne le sorazmerno, zato da bi v 
primerjavi z obstoječo prakso zagotovili 
večje pobude za vozila z nizko emisijo 
ogljikovega dioksida.

Obrazložitev

Države članice morajo pri spremembi davčnega sistema zagotoviti, da reforma izpolnjuje cilj 
direktive, to je zmanjšanje emisij CO2 iz prometa.

Predlog spremembe 4
Uvodna izjava 4 a (novo)

(4a) Lahka gospodarska vozila, znana tudi 
kot vozila N1 ali dostavna vozila, oddajajo 
približno eno šestino emisij ogljikovega 
dioksida osebnih avtomobilov. Direktiva 
2004/3/ES Evropskega parlamenta in Sveta 
z dne 11. februarja 2004 o spremembah 
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Direktiv Sveta 70/156/EGS in 80/1268/EGS 
glede merjenja emisij ogljikovega dioksida 
in porabe goriva vozil kategorije N11 

določa, da bi se emisije ogljikovega 
dioksida iz vozil N1 morale meriti po 
enakem postopku kot za osebne avtomobile 
in da bi za ta vozila prav tako morale veljati 
določbe te direktive.
_____
1 UL L 49, 19.2.2004, str. 36.

Predlog spremembe 5
Uvodna izjava 5

(5) Za preprečitev nadaljnje razdrobljenosti 
notranjega trga je treba zagotoviti, da se na 
podlagi določil o ogljikovem dioksidu 
ustvari najmanj 25 % skupnih prihodkov od 
davkov ob registraciji in letnih taks za 
uporabo cest do 31. decembra 2008 in 
najmanj 50 % skupnih prihodkov do 31. 
decembra 2010.

(5) Za preprečitev nadaljnje razdrobljenosti 
notranjega trga je treba zagotoviti, da se na 
podlagi določil o ogljikovem dioksidu 
ustvari najmanj 75% skupnih prihodkov od 
davkov ob registraciji in letnih taks za 
uporabo cest do 1. januarja 2008.

Obrazložitev

Glej obrazložitev k predlogu spremembe za uvodno izjavo 1. Da bi bili učinkoviti, bi moral 
element CO2 ustrezati vsaj 75 % prihodkov od davkov ob registraciji in letnih taks za uporabo 
cest.

Predlog spremembe 6
Uvodna izjava 5 a (novo)

(5a) Davčno diferenciacijo, uvedeno z 
izvajanjem te direktive, je treba upoštevati 
pri prihodnjem pregledu Direktive 
1999/94/ES Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 13. decembra 1999 o 
informacijah o ekonomičnosti porabe 
goriva in emisijah CO2, ki so na voljo 
potrošnikom v zvezi s trženjem novih 
osebnih vozil1, da bi zagotovili celovite 
informacije bodočim lastnikom 
avtomobilov.
___
1 UL L 12, 18.1.2000, str. 16.
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Predlog spremembe 7
Uvodna izjava 7

(7) Pri uveljavljanju pravice prostega 
gibanja uporablja veliko evropskih 
državljanov avtomobile za začasno ali stalno 
preselitev iz ene države članice v drugo. 
Številni sistemi obdavčitve osebnih 
avtomobilov imajo znatni negativni učinek 
na možnosti evropskih državljanov1 in 
avtomobilske industrije za izkoriščanje 
ugodnosti notranjega trga. Predvsem davki 
ob registraciji povzročajo večje 
transakcijske stroške potrošnikom, velike 
razlike pri cenah brez davkov in 
razdrobljenost avtomobilskega trga ter 
negativno vplivajo na čezmejno trgovino.

(7) Pri uveljavljanju pravice prostega 
gibanja uporablja veliko evropskih 
državljanov avtomobile za začasno ali stalno 
preselitev iz ene države članice v drugo. 
Razlike v davkih ob registraciji lahko
povzročijo dvojno obdavčevanje
potrošnikov, ki so se odločili za preselitev v 
drugo državo članico.

Obrazložitev

Morebitni negativni učinki različnih ravni davkov ob registraciji v državah članicah se lahko 
izravnajo s sistemom vračil.  Prepoved takšnih davkov na ravni EU bi bila popolnoma 
pretirana.

Predlog spremembe 8
Uvodna izjava 8

(8) Davki ob registraciji so ovira pri 
doseganju ciljev Lizbonske strategije in 
povečevanju konkurenčnosti evropske 
avtomobilske industrije ter bi jih bilo zato 
treba v obdobju pet do deset let postopno 
odpraviti. To obdobje bi državam članicam, 
ki uporabljajo davke ob registraciji, 
omogočilo prilagoditi sistem obdavčitve 
osebnih avtomobilov ob upoštevanju 
posebnih pogojev njihovega 
avtomobilskega trga. Izgube prihodkov od 
odprave davkov ob registraciji bi se lahko 
nadomestile z vzporednim povečevanjem 
prihodkov od letnih taks za uporabo cest in 
po potrebi od drugih fiskalnih ukrepov v 
skladu z Direktivo Sveta 2003/96/ES, tako 

(8) Davki ob registraciji, ki veljajo ob 
nakupu, so najučinkovitejše sredstvo za 
spodbujanje nakupa varčnejših, čistejših in 
varnejših avtomobilov. Države članice so z 
uporabo diferenciacije davkov ob 
registraciji za podpiranje hitre uvedbe 
okolju prijaznejših tehnologij v vozilih 
dosegle pozitivne rezultate, to prakso pa je 
treba nadalje spodbujati in upoštevati tudi 
na ravni EU.

  
1 Sodišče Evropskih skupnosti je v svoji sodbi z dne 16. 6. 2005 v zadevi C-138/2004 odločilo, da lahko 
postanejo davki ob registraciji ovira pri prostem pretoku, zlasti zaradi njihovih stopenj in tehničnih podrobnosti.
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da bi skupna davčna obremenitev ostala 
nespremenjena.

Predlog spremembe 9
Uvodna izjava 10

(10) Primerno je, da se sistemi vračil, kjer je 
primerno, tako za davke ob registraciji kot 
letne takse za uporabo cest uvedejo 
nemudoma, da se prepreči izkrivljanje in 
različna davčna obravnava osebnih 
avtomobilov.

(10) Primerno je, da se sistemi vračil, kjer je 
primerno, tako za davke ob registraciji kot 
letne takse za uporabo cest uvedejo 
nemudoma, da se prepreči izkrivljanje in 
različna davčna obravnava osebnih 
avtomobilov. Stroške transakcij, povezanih 
s plačili davkov ob registraciji, je treba 
znižati z uvedbo spletnih rešitev „vse na 
enem mestu" za izračun, vračilo in plačilo 
davka ob registraciji avtomobila pri 
preselitvi v drugo državo članico.

Predlog spremembe 10
Člen 1, odstavek 2

Poleg tega zagotavlja odpravo davkov ob 
registraciji in sistem vračil plačanih davkov 
ob registraciji v določenih okoliščinah.

Poleg tega zagotavlja sistem, po katerem je v
določenih okoliščinah potrebno vračilo
plačanih davkov ob registraciji.

Obrazložitev

Morebitni negativni učinki različnih ravni davkov ob registraciji v državah članicah se lahko 
izravnajo s sistemom vračil. Prepoved takšnih davkov na ravni EU bi bila popolnoma 
pretirana.

Predlog spremembe 11
Člen 2

Za namene te direktive je „osebni 
avtomobil“ vozilo kategorije M1, kot je 
opredeljeno v točki A Priloge II k Direktivi 
Sveta 70/156/EGS.

Za namene te direktive je „osebni 
avtomobil“ vozilo kategorije M1 in N1, kot 
je opredeljeno v točki A Priloge II k 
Direktivi Sveta 70/156/EGS.

Obrazložitev

Lahka gospodarska vozila, znana tudi kot vozila N1 ali dostavna vozila, oddajajo približno 
eno šestino emisij ogljikovega dioksida osebnih avtomobilov. Direktiva 2004/3 določa, da bi 
se emisije CO2 iz vozil N1 morale meriti po enakem postopku kot za osebne avtomobile. 
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Zaradi tega bi se moralo področje uporabe te direktive razširiti na vozila N1.

Predlog spremembe 12
Člen 4

Za namene izračuna letnih taks za uporabo 
cest se uporabljajo davčne diferenciacije na 
osnovi gramov emisij ogljikovega dioksida 
na kilometer za vsak posamezni osebni 
avtomobil.

Za namene izračuna letnih taks za uporabo 
cest se uporabljajo davčne diferenciacije na 
osnovi gramov emisij ogljikovega dioksida 
na kilometer za vsak posamezni osebni 
avtomobil, in sicer naraščajoče, ne le 
sorazmerno. Države članice morajo 
zagotoviti, da so pri izvajanju direktive vse 
spremembe letnih taks za uporabo cest 
namenjene spodbujanju vozil z manjšo 
porabo goriva.

Obrazložitev

Države članice morajo pri spremembi davčnega sistema zagotoviti, da reforma izpolnjuje cilj 
direktive, to je zmanjšanje emisij CO2 iz prometa.

Predlog spremembe 13
Člen 5

1. Do 31. decembra 2008 mora skupni 
davčni prihodek na podlagi določil o 
ogljikovem dioksidu iz letnih taks za 
uporabo cest znašati najmanj 25 % skupnega 
prihodka od teh davkov.

Do 1. januarja 2008 mora skupni davčni 
prihodek na podlagi določil o ogljikovem 
dioksidu iz letnih taks za uporabo cest 
znašati najmanj 75 % skupnega prihodka od 
teh davkov.

2. Do 31. decembra 2010 mora skupni 
davčni prihodek na podlagi določil o 
ogljikovem dioksidu iz letnih taks za 
uporabo cest znašati najmanj 50% 
skupnega prihodka od teh davkov.

Obrazložitev

Da bi predlog prispeval k uresničitvi cilja za leto 2010 in doseganju zmanjšanja emisij EU v 
prvem obdobju obveznosti Kjotskega protokola, je treba določiti zgodnejši datum začetka. 
Postopen pristop ni pregleden za potrošnike in javnost na splošno, zato vaš poročevalec 
predlaga, da se reforma izvede v enem koraku.

Predlog spremembe 14
Člen 7
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Poglavje III črtano
ODPRAVA DAVKOV OB REGISTRACIJI

Prepoved uvedbe
Člen 7

Od […] države članice ne smejo uvesti 
nobenega davka, ki se nanaša na 
registracijo osebnih avtomobilov za 
uporabo javnih cest, in njegovih 
značilnosti, ki so enake ali podobne 
davkom, navedenim v Prilogi II, v 
nadaljevanju „davki ob registraciji“.

Obrazložitev

Morebitni negativni učinki različnih ravni davkov ob registraciji v državah članicah se lahko 
izravnajo s sistemom vračil.  Prepoved takšnih davkov na ravni EU bi bila popolnoma 
pretirana in škodljiva za okolje.

Predlog spremembe 15
Člen 8

Člen 8 črtano
Prepoved ohranjanja

Od 1. januarja 2016 države članice ne 
smejo ohranjati v veljavi nobenih davkov 
ob registraciji.

Obrazložitev

Glej obrazložitev k predlogu spremembe za člen 7.

Predlog spremembe 16
Člen 9, odstavek 1 a (novo)

Da bi znižali stroške transakcij, povezanih s 
plačili in vračili davkov ob registraciji, 
morajo države članice ob usklajevanju s 
Komisijo oblikovati skupno spletno rešitev 
„vse na enem mestu" za izračun, vračilo in 
plačilo davkov ob registraciji avtomobila za 
prebivalce EU, ki se preselijo v druge 
države članice EU. 
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Predlog spremembe 17
POGLAVJE V, Naslov

ZAČASNE DOLOČBE DAVKI OB REGISTRACIJI

Predlog spremembe 18
Člen 12, odstavek 1

1. Do 31. decembra 2015 se bo izračun 
davkov ob registraciji, ki se obračunajo, 
opravljal na osnovi trenutne vrednosti 
primerljivega novega osebnega avtomobila 
ob upoštevanju dejanske amortizacije 
zadevnega osebnega avtomobila. 

1. Izračun davkov, ki se obračunajo ob 
registraciji, se bo opravljal na osnovi 
trenutne vrednosti primerljivega novega 
osebnega avtomobila ob upoštevanju 
dejanske amortizacije zadevnega osebnega 
avtomobila. 

Predlog spremembe 19
Člen 13

Če se davki ob registraciji ohranijo, se do 
31. decembra 2015 davčne diferenciacije 
uporabljajo na osnovi gramov emisij 
ogljikovega dioksida na kilometer za vsak 
posamezni osebni avtomobil.

Davčne diferenciacije se uporabljajo na 
osnovi gramov emisij ogljikovega dioksida 
na kilometer za vsak posamezni osebni 
avtomobil, in sicer naraščajoče, ne le 
sorazmerno. Države članice morajo 
zagotoviti, da so pri izvajanju direktive vse 
spremembe davkov ob registraciji
namenjene spodbujanju vozil z manjšo 
porabo goriva.

Predlog spremembe 20
Člen 14

1. Do 31. decembra 2008 mora skupni 
davčni prihodek na podlagi določil o 
ogljikovem dioksidu od davkov ob 
registraciji znašati najmanj 25 % skupnega 
prihodka od teh davkov.

Do 1. januarja 2008 znaša skupni davčni 
prihodek na podlagi določil o ogljikovem 
dioksidu od davkov ob registraciji najmanj 
75 % skupnega prihodka od teh davkov.

2. Do 31. decembra 2010 mora skupni 
davčni prihodek na podlagi določil o 
ogljikovem dioksidu od davkov ob 
registraciji znašati najmanj 50% skupnega 
prihodka od teh davkov.
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Predlog spremembe 21
Člen 15

Države članice vsako leto sporočijo Komisiji 
davčne osnove, višine davkov ob registraciji 
in letnih taks za uporabo cest, kot se 
uporabljajo 1. januarja, ter vsako 
spremembo v nacionalni zakonodaji.

Države članice vsako leto sporočijo Komisiji 
davčne osnove, višine davkov ob registraciji 
in letnih taks za uporabo cest, kot se 
uporabljajo 1. januarja, ter vsako 
spremembo v nacionalni zakonodaji. Poleg 
tega morajo države članice sporočiti 
Komisiji vse sprejete ukrepe za 
diferenciacijo davkov za službene 
avtomobile na osnovi porabe goriva.

Predlog spremembe 22
Člen 16, odstavek 1 (novo)

Komisija mora do leta 2009 preučiti 
izvedljivost uvedbe minimalnih davkov ob 
registraciji za osebne avtomobile in 
dostavna vozila, ki veljajo po vsej 
Skupnosti, in, če je primerno, podati 
ustrezne predloge Svetu in Evropskemu 
parlamentu do 31. decembra 2007.

Obrazložitev

Okoljski davek ob registraciji je najuspešnješi in najučinkovitejši element za spodbujanje 
nakupa varčnejših, čistejših in varnejših avtomobilov. Dobrodošla bi bila splošnejša in 
skladnejša uvedba davkov ob registraciji po vsej EU. Evropski parlament je v svoji resoluciji 
o uspešnem boju proti svetovnim podnebnim spremembam (16. november 2005) zahteval 
uvedbo okoljskih davkov v EU od leta 2009.


